
(ID: 3738) Beschluss RR GS 2018, 30 
 

 
1 

Systematische Überprüfung der 
Gesetzessammlung; Beschluss über die 
Aufhebung offensichtlich 
gegenstandslos gewordener Erlasse im 
Jahre 2018 

Ausserkraftsetzung vom 10. Dezember 2018 

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn 
gestützt auf § 79 Absatz 2 der Verfassung des Kantons Solothurn (KV) vom 
8. Juni 19861) und § 9 Absatz 3 des Gesetzes über die amtlichen Publikati-
onsorgane vom 20. März 20182) 

beschliesst: 

I. 

Keine Hauptänderung. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

1. 
Der Erlass Vom Kanton entrichtete Beiträge für Schüler der Berufs- und der 
Mittelschulen, die den freiwilligen Musikunterricht der Gemeinden besu-
chen vom 6. Oktober 19953) (Stand 1. Januar 1996) wird aufgehoben. 

2. 
Der Erlass Verordnung über die Festsetzung der Subventionsgrenze für die 
Besoldungen der Kindergärtnerinnen vom 25. Februar 19974) (Stand 
1. Januar 1996) wird aufgehoben. 
 

                                                             
1)
 BGS 111.1. 

2)
 BGS 111.31. 

3)
 BGS 126.515.855.151. 

4)
 BGS 126.515.855.31. 



GS 2018, 30  

 

 
2  

 

3. 
Der Erlass Übergangsrechtliche Bestimmungen der Statuten vom 2. De-
zember 1968 vom 2. Dezember 19681) wird aufgehoben. 

4. 
Der Erlass Teilliquidationsreglement der Kantonalen Pensionskasse Solo-
thurn vom 19. März 20072) (Stand 1. Juli 2007) wird aufgehoben. 

5. 
Der Erlass Freiwillige Weiterführung der Mitgliedschaft vom 
11. Dezember 19853) (Stand 11. Dezember 1985) wird aufgehoben. 

6. 
Der Erlass Regelung bei Urlaub vom 22. Januar 19904) (Stand 
1. Januar 1990) wird aufgehoben. 

7. 
Der Erlass Vereinbarung zwischen dem kantonalen Steueramt und der So-
lothurnischen Gebäudeversicherung betreffend Erarbeitung von Gebäude-
daten für die Katasterschätzung vom 6. Dezember 20065) (Stand 
1. Januar 2006) wird aufgehoben. 

8. 
Der Erlass Kreisschreiben des Regierungsrates über die revidierten Einfüh-
rungsbestimmungen zum Bürgschaftsrecht (Bürgschaftsrecht) vom 11. Feb-
ruar 19556) wird aufgehoben. 

9. 
Der Erlass Kündigung des Konkordates über die Kosten des Strafvollzuges 
vom 23. Juni 1944 (Vollzugskostenkonkordat) vom 3. März 19927) wird auf-
gehoben. 

10. 
Der Erlass Verlegung des Schuljahrbeginns auf den Spätsommer vom 
17. September 19868) wird aufgehoben. 
 

                                                             
1)
 BGS 126.582.1. 

2)
 BGS 126.582.3. 

3)
 BGS 126.582.53. 

4)
 BGS 126.582.54. 

5)
 BGS 212.478.453. 

6)
 BGS 212.582. 

7)
 BGS 331.155. 

8)
 BGS 411.215.1. 



 GS 2018, 30 
 

 
 3 

11. 
Der Erlass Gesetz über den Beitritt zur Interkantonalen Vereinbarung über 
Hochschulbeiträge vom 30. November 19801) (Stand 4. Dezember 1980) 
wird aufgehoben. 

12. 

Der Erlass Interkantonale Fachschulvereinbarung (FSV) vom 27. August  
19982) wird aufgehoben. 

13. 
Der Erlass Beitritt des Kantons Solothurn zur Interkantonalen Fachschul-
vereinbarung (FSV) vom 9. März 19993) wird aufgehoben. 

14. 
Der Erlass Anschluss an die Berner Schulwarte vom 6. Dezember 19894) 
(Stand 1. Januar 1990) wird aufgehoben. 

15. 
Der Erlass Reglement über Assistenzlektionen an der Volksschule vom 
30. Juni 20115) (Stand 1. August 2012) wird aufgehoben. 

16. 
Der Erlass Beschluss des Kleinen Rathes der Helvetischen Republik vom 16. 
Jenner 18026) wird aufgehoben. 

17. 
Der Erlass Klosterschule Nominis Jesu; Bewilligung zur Führung einer eige-
nen Schule vom 4. Februar 18027) wird aufgehoben. 

18. 
Der Erlass Verkürzung der Schuldauer an den Maturitätsschulen durch 
Streichung des Maturahalbjahres vom 2. Juli 19978) (Stand 1. August 1998) 
wird aufgehoben. 

19. 
Der Erlass Einführung neuer Formen der Berufsbildung im Kanton Solo-
thurn vom 2. Juli 19979) (Stand 2. Juli 1997) wird aufgehoben. 

                                                             
1)
 BGS 411.262. 

2) BGS 411.263. 
3)
 BGS 411.263.1. 

4)
 BGS 411.275.1. 

5)
 BGS 413.632. 

6)
 BGS 413.813.1. 

7)
 BGS 413.813.2. 

8)
 BGS 414.114.1. 

9)
 BGS 416.116. 



GS 2018, 30  

 

 
4  

20. 
Der Erlass Festlegung der Unterrichtssprache an den Berufsschulen vom 
14. Dezember 19891) (Stand 1. Februar 1990) wird aufgehoben. 

21. 
Der Erlass Technikerschule des Kantons Solothurn vom 25. Januar 19842) 
(Stand 16. April 1996) wird aufgehoben. 

22. 
Der Erlass Schaffung einer Wirtschaftsinformatik-Schule (WIS) an der Höhe-
ren Wirtschafts- und Verwaltungsschule Aarau-Solothurn in Olten vom 
23. November 19883) (Stand 1. April 1989) wird aufgehoben. 

23. 
Der Erlass Bestandeserhöhung bei der Kantonspolizei vom 7. Juli 19994) 
(Stand 26. Oktober 1999) wird aufgehoben. 

24. 

Der Erlass Reglement für die Schätzung der Wasserkräfte vom 26. Novem-
ber 19545) wird aufgehoben.  

25. 

Der Erlass Interkantonale Vereinbarung (Gegenrechtsvereinbarung) über 
die Vergabe von Arbeiten und Lieferungen des Baugewerbes für die kan-
tonale Verwaltung vom 8. April 19946) wird aufgehoben. 

26. 

Der Erlass Weisungen über die Anpassung von Honoraransätzen für Archi-
tektur- und Ingenieuraufträge per 1. Januar 1996 vom 5. März 19967) wird 
aufgehoben.  

27. 

Der Erlass Vereinbarung zwischen dem Kanton Solothurn und dem Kanton 
Bern über die Zusammenarbeit in der Durchführung von Autopsien sowie-
histologischen Untersuchungen an bioptisch entnommenem Gewebe vom 
15. Februar 19808) wird aufgehoben.  

                                                             
1)
 BGS 416.143. 

2)
 BGS 416.915. 

3)
 BGS 416.932.3. 

4)
 BGS 511.171. 

5)
 BGS 712.564.1. 

6)
 BGS 721.51. 

7)
 BGS 721.56. 

8)
 BGS 811.151. 



 GS 2018, 30 
 

 
 5 

28. 

Der Erlass Vereinbarung zwischen den Kantonen und dem Schweizerischen 
Roten Kreuz über die berufliche Ausbildung des Pflegepersonals, des me-
dizinisch-technischen und des medizinisch-therapeutischen Personals vom 
28. April 19761) wird aufgehoben.  

29. 

Der Erlass vom Schweizerischen Roten Kreuz geregelte und überwachte 
Ausbildungen vom 28. April 19762) wird aufgehoben.  

30. 

Der Erlass Vertrag zwischen dem Kanton Solothurn und der Stiftung Schule 
für Krankenpflege Sarnen vom 7. Juli 19723) wird aufgehoben.  

31. 

Der Erlass Vertrag zwischen dem Kanton Solothurn und dem Kanton Basel-
Stadt über die Abgeltung von Spitalleistungen 30. November 19784) wird 
aufgehoben.  

32. 

Der Erlass Vertrag zwischen dem Kanton Solothurn und dem Kanton Bern 
über die Abgeltung von Spitalleistungen vom 11. Oktober 19775) wird auf-
gehoben.  

33. 

Der Erlass Übertragung des Vollzuges der Prämienverbilligung in der Kran-
kenversicherung an die Ausgleichskasse des Kantons Solothurn vom 2. Ap-
ril 19966) wird aufgehoben.  

                                                             
1)
 BGS 811.411. 

2)
 BGS 811.411.1. 

3)
 BGS 811.426.1. 

4)
 BGS 817.22. 

5)
 BGS 817.23. 

6)
 BGS 832.212. 



GS 2018, 30  

 

 
6  

IV. 

Die Aufhebungen treten mit der Publikation im Amtsblatt in Kraft.  
 
 
 

Solothurn, 10. Dezember 2018 Im Namen des Regierungsrates 
  
Roland Heim 
Landammann 
 
Andreas Eng 
Staatsschreiber 

RRB Nr. 2018/1982 vom 10. Dezember 2018. 

  
  
 


